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Annotatsiya; Rayxon o’simligi - nafaqat xushbo‘y ziravor, balki xalq tabobati va 

zamonaviy tibbiyotda keng qo‘llaniladigan qimmatli dorivor o‘simlik bo‘lishi bilan birga 

manzarali o‘simlik hamdir. Rayxon (Ocimum basilicum L.) — labguldoshlar oilasiga 

mansub bir yillik o‘tsimon o‘simlik bo‘lib, Markaziy Osiyo, jumladan, O‘zbekiston 

iqlimida qadimdan yetishtirib kelinmoqda. U o‘zining o‘tkir xushbo‘y hidi, shifobaxsh 

xususiyatlari va oziq-ovqat sanoatidagi o‘rni bilan ajralib turadi. 

Kalit so’zlar; Rayxon Ocimum basilicum L., oziq-ovqat, o‘tkir xushbo‘y hidi. 

 

Kirish; Shuning uchun Termiz davlat muhandislik va agrotehnologiyalar 

universiteti rektori  R.N.To’rayev  rahbarligi ostida “O’simliklar himoyasi, agrokimyo va 

agrotuproqshunoslik” kafedrasi professor-o’qituvchilari tashabbusi bilan 2026 yil 15 mart 

kunidan  universitet hududidagi  o‘quv-tajriba issiqxona  xo’jaligi qurilib, unda 21000 tup 

rayxon va 24 000 tup madaniy gultojixo’roz guli o’simliklarining ko‘chatlari yetishtirildi. 

Bu o’simliklarni yetishtirish jarayonlarini  kafedra professor-o’qituvchilar tomonidan ilmiy 

asoslangan holda olib borildi. Talabalarning tegishli bo’lgan amaliy mashgulotlarini ham 

issiqhonada olib borilmoqda, Yetishtirilgan rayxon va gultojixo’roz guli o’simliklarini 

Surhondaryo viloyati “Yo’l ko’kalamzorlashtirish” tashkilotiga xo’jalik shartnoma asosida 

yetkazib berilmoqda. 

I. Yetishtirish texnologiyasi (Agrotexnikasi) 

Rayxon issiqsevar, yorug‘sevar va namlikka talabchan o‘simlik hisoblanadi. 

Rayxon unumdor, gumusga boy, yengil qumoq tuproqlarda yaxshi o‘sadi. 

Sho‘rlangan va botqoq yerlar unga mos kelmaydi. 2. Ekish muddatlari va usullari:  

Urug‘idan ekish: Tuproq harorati 12-15°C ga yetganda (mart-aprel) issiqxonada  may 

oylarida esa ochiq yerga ekiladi. Urug‘lar 1-1,5 sm chuqurlikda, qator orasi 45-60 sm qilib 

ekiladi. 

Natija; Ko‘chat qilib ekish, Ertaroq hosil olish uchun mart oyida issiqxonalarda 

ko‘chat tayyorlanadi va aprel oyida ochiq yerga ko‘chirib ekiladi. Rayxon namlikni sevadi. 

Ayniqsa, o‘suv davrida va hosilni kesib olgandan keyin tez-tez sug‘orish talab etiladi. 

O‘simlik 2-3 barg chiqarganda azotli o‘g‘itlar bilan, keyinchalik fosfor va kaliyli o‘g‘itlar 

bilan oziqlantiriladi.Qator oralarini yumshatish va begona o‘tlardan tozalash rayxonning 

jadal o‘sishini ta’minlaydi (1-2-rasmlar). 
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1-rasm      2-rasm 

Rayxon yoppasiga gullay boshlaganda tarkibidagi efir moyi eng yuqori nuqtaga 

yetadi. O‘simlik yerdan 10-12 sm balandlikda kesib olinadi. Bir mavsumda 2-3 marta hosil 

olish mumkin. Rayxonning shifobaxshligi uning tarkibidagi efir moylari (yevgenol, 

kamfora, linalool), vitaminlar (C, B2, PP, A) va mineral tuzlarga bog‘liq. Rayxon 

antiseptik va yallig‘lanishga qarshi o’simlik hisoblanadi. Rayxon tarkibidagi moddalar 

bakteriyalarga qarshi kurashish xususiyatiga ega. Uning qaynatmasi bilan og‘iz bo‘shlig‘i 

chayqalsa, tish va milk yallig‘lanishi (stomatit, gingivit)da yordam beradi. Ovqat hazm 

qilish tizimini yaxshilaydi, rayhon ishtahani ochadi, oshqozon-ichak faoliyatini 

yaxshilaydi, ichakdagi gazlarni haydashga yordam beradi. U kuchli spazmolitik bo‘lib, 

oshqozon sanchiqlarini qoldiradi. Nafas yo‘llari kasalliklarini davolaydi. O‘simlikning 

damlamasi yo‘talni qoldiruvchi, balg‘am ko‘chiruvchi vosita sifatida bronxit va nafas 

qisishi (astma)da qo‘llaniladi. Isitmani tushirish xususiyatiga ham ega. Rayhon choyi 

asablarni tinchlantiradi, bosh og‘rig‘ini qoldiradi, uyqusizlik va charchoqni bartaraf etadi. 

U xotirani mustahkamlashga ham yordam beradi. Tarkibidagi antioksidantlar tufayli 

organizmni erkin radikallardan himoya qiladi va immunitetni mustahkamlaydi. Rayxon 

yetishtirish katta xarajat talab qilmaydi, lekin uning inson salomatligi uchun foydasi 

beqiyos. Uni ham tomorqalarda, ham sanoat miqyosida yetishtirish dorivor xom-ashyo 

bazasini kengaytirish va xalq salomatligini tiklashda muhim ahamiyatga ega. Rayxon 

o’simligidan hududlarni ko‘kalamzorlashtirish, atmosfera havosini turli xil mikroblardan 

tozalash va landshaftshunoslikda keng foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
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